

Ingezonden 10 maart 1972.

Ondergetekenden hebben de eer de navolgende amendementen voor te stellen:

I

In **Artikel I** onder E worden in artikel 27, tweede lid, de woorden „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door deskundigen van de ligging en gesteldheid der te onteigenen goederen.

IIa

In **Artikel I** onder F worden in artikel 28, eerste lid, de woorden „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door deskundigen van de ligging en gesteldheid der te onteigenen goederen.

IIb

In **Artikel I** wordt na F een nieuw onderdeel F I ingevoegd, luidende:

F 1. In artikel 28, tweede, derde en vierde lid worden de woorden „het onderzoek” vervangen door: de opneming.

III

In **Artikel I** onder G wordt het eerste lid van artikel 29 als volgt gelezen:

Bij de opneming door deskundigen van de ligging en gesteldheid der te onteigenen goederen, met welke opneming hun onderzoek aanvangt, of ingeval op een dag meer ter onteigening aangewezen goederen zullen worden opgenomen, leggen de deskundigen bij de eerste opneming in handen van de rechtercommissaris de eed af.

In het tweede en vierde lid worden de woorden „het onderzoek” vervangen door: de opneming.

IV

In **Artikel I** onder I worden in het eerste, tweede, vierde en vijfde lid van artikel 34 de woorden „het onderzoek” vervangen door: de opneming.

Va

In **Artikel I** onder T wordt het opschrift van Afdeling 1 van Hoofdstuk IIIa vervangen door: Van de opneming door de deskundigen voor de aanvang van het geding.

Vb

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54a de volgende wijzigingen aangebracht:

In het eerste lid worden de woorden „waarop het onderzoek der deskundigen zal worden gehouden” vervangen door de woorden: waarop de opneming door de deskundigen van de ligging en gesteldheid der te onteigenen goederen zal plaatsvinden.

In het laatste lid worden de woorden: „het hiervoor bedoelde onderzoek” vervangen door: de hiervoor bedoelde opneming.

Vc

In **Artikel I** onder T worden in de artikelen 54c, tweede lid, 54d en 54e de woorden „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door deskundigen.

Vd

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54f de woorden „Ingeval het onderzoek der deskundigen” vervangen door: Ingeval de opneming door de deskundigen.

Ve

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54g de woorden „indien het onderzoek der deskundigen” vervangen door: indien de opneming door de deskundigen.

Tevens worden de woorden „na dat onderzoek” vervangen door: na de opneming ter plaatse door de deskundigen.

In de laatste zin worden de woorden: „op de dag van het onderzoek” vervangen door: op de dag van de opneming.

Vf

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54h de woorden „wanneer een vervroegd onderzoek van deskundigen” vervangen door: wanneer een vervroegde opneming door deskundigen.

Vg

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54i, laatste lid, de woorden: „Indien blijkt het proces-verbaal van het onderzoek der deskundigen, dat”, vervangen door: Indien blijkt het proces-verbaal van de opneming door de deskundigen, die.

Vh

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54j, eerste lid, de woorden „bij het onderzoek der deskundigen tegenwoordig te zijn” vervangen door: bij de opneming door de deskundigen tegenwoordig te zijn.

In de laatste zin van het eerste lid worden de woorden „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door de deskundigen.

In het tweede lid worden de woorden: „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door de deskundigen.

In het laatste lid worden de woorden „het onderzoek der deskundigen” en de woorden „een nieuw onderzoek van deskundigen” vervangen door: de opneming door de deskundigen, respectievelijk: een nieuwe opneming door de deskundigen.

Vi

In **Artikel I** onder T worden in het eerste lid van artikel 54k de woorden „het onderzoek van deskundigen, dat” vervangen door: de opneming door de deskundigen, die.

In het vierde en het vijfde lid worden de woorden „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door de deskundigen.

In de laatste zin van het laatste lid worden de woorden: „Het proces-verbaal van het onderzoek” vervangen door: Het proces-verbaal van de opneming.

Vj

In **Artikel I** onder T worden in het eerste en tweede lid van artikel 54m de woorden „Ingeval het onderzoek der deskundigen” vervangen door: Ingeval de opneming door de deskundigen.

Aan het eind van het eerste lid worden de woorden: „twee maanden na het onderzoek der deskundigen” vervangen door: twee maanden na de opneming door de deskundigen.

Vk

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54n, eerste lid, onder 2, de woorden „het onderzoek der deskundigen” vervangen door: de opneming door de deskundigen.

VI

In **Artikel I** onder T worden in artikel 54o in het tweede en derde lid de woorden „Ingeval het onderzoek der deskun-

digen” vervangen door: Ingeval de opneming door de deskundigen.

Tevens worden in het tweede lid de woorden „twee maanden na de dag van dat onderzoek” vervangen door: twee maanden na de dag van de opneming door de deskundigen.

VI

In **Artikel I** onder U worden in het tweede lid van artikel 57 de woorden „het proces-verbaal van het onderzoek der deskundigen, indien dit onderzoek” vervangen door: het proces-verbaal van de opneming door de deskundigen, indien deze opneming.

VII

Artikel I onder W wordt als volgt gelezen:

W. In artikel 66 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

– in het derde lid worden de woorden „bij het onderzoek der deskundigen” vervangen door: bij de opneming door de deskundigen;

– in het vierde lid worden de woorden „dat onderzoek” vervangen door: die opneming;

– in het zesde lid worden de woorden „het onderzoek” vervangen door: die opneming;

– in het zevende lid worden tweemaal de woorden „het onderzoek” vervangen door: de opneming door de deskundigen;

– in het negende lid vervallen de woorden „na het openbaar ministerie gehoord te hebben”;

– het twaalfde lid wordt gelezen als volgt: De artikelen 20, 24, laatste lid, 29, 33, 34, eerste en tweede lid, en 35, eerste lid, vinden op de rechtsvordering, in dit artikel omschreven, overeenkomstige toepassing.

Toelichting

Het woord „onderzoek” wordt in het wetsontwerp gebruikt in de betekenis van opneming ter plaatse en kan daardoor verwarrend werken. Door middel van het amendement is getracht duidelijk te doen uitkomen dat de opneming van de plaatselijke situatie (de descente) het begin is van het onderzoek door de deskundigen, dat ook op iets anders betrekking kan hebben dan de plaatselijke gesteldheid, bij voorbeeld een boekhoudkundig onderzoek. Deze verduidelijking is zeker van belang voor die bepalingen, waarin een termijn gesteld wordt waarbij de dag van de descente een rol speelt. Bij een onderzoek, dat geruime tijd in beslag kan nemen en dat zeer verschillende facetten kan omvatten is het onduidelijk, verwarrend en dus minder gewenst te spreken van: „de dag van het onderzoek”.

Worden in de Wet aan het onderzoek zelf geen formele eisen gesteld, wel wordt bepaald dat het totale onderzoek moet worden afgesloten met een deskundigen-rapport, waarvan de indiening aan door rechter-commissaris of rechtbank te bepalen termijnen is gebonden.

Het amendement beoogt een taalkundig duidelijker redactie voor te stellen. Enkele bestaande artikelen van de Ontheiligingswet moeten bij aanvaarding van dit amendement aan deze redactiewijziging worden aangepast.

VAN ROSSUM
GEURTSSEN
VAN SCHAIK
HAARS
GEELKERKEN.